
  

 

14989/23    DD/ca  

 RELEX.4  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 27 noiembrie 2023 
(OR. en) 
 
 
14989/23 
 
 
 
 
AELE 41 
EEE 39 
N 94 
ISL 53 
FL 32 
MI 947 
CLIMA 543 
ENV 1256 
ENER 605 
TRANS 485 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2023/0392 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la 
modificarea anexei XX (Mediul) la Acordul privind SEE (ETS pentru 
transportul maritim și instalațiile staționare) 

  



 

 

14989/23    DD/ca 1 

 RELEX.4  RO 
 

DECIZIA (UE) 2023/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene,  

în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la modificarea anexei XX (Mediul)  

la Acordul privind SEE  

(ETS pentru transportul maritim și instalațiile staționare) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 192 

alineatul (1) coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2894/94 al Consiliului din 28 noiembrie 1994 privind 

normele de punere în aplicare a Acordului privind Spațiul Economic European1, în special 

articolul 1 alineatul (3), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

                                                 

1 JO L 305, 30.11.1994, p. 6. 



 

 

14989/23    DD/ca 2 

 RELEX.4  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul privind Spațiul Economic European1 („Acordul privind SEE”) a intrat în vigoare 

la 1 ianuarie 1994. 

(2) În temeiul articolului 98 din Acordul privind SEE, Comitetul mixt al SEE poate decide să 

modifice, printre altele, anexa XX (Mediul) la Acordul privind SEE. 

(3) Regulamentul (UE) 2023/957 al Parlamentului European și al Consiliului2, Directiva 

(UE) 2023/959 a Parlamentului European și a Consiliului3, Decizia (UE) 2023/852 a 

Parlamentului European și a Consiliului4 și Decizia (UE) 2023/1575 a Comisiei5 ar trebui 

să fie încorporate în Acordul privind SEE. 

                                                 

1 JO L 1, 3.1.1994, p. 3. 
2 Regulamentul (UE) 2023/957 al Parlamentului European și al Consiliului din 10 mai 2023 

de modificare a Regulamentului (UE) 2015/757 pentru includerea activităților de transport 

maritim în schema UE de comercializare a certificatelor de emisii și pentru monitorizarea, 

raportarea și verificarea emisiilor de gaze cu efect de seră suplimentare și a emisiilor de la 

alte tipuri de nave (JO L 130, 16.5.2023, p. 105). 
3 Directiva (UE) 2023/959 a Parlamentului European și a Consiliului din 10 mai 2023 de 

modificare a Directivei 2003/87/CE de stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de 

emisie de gaze cu efect de seră în cadrul Uniunii și a Deciziei (UE) 2015/1814 privind 

înființarea și funcționarea unei rezerve pentru stabilitatea pieței aferentă schemei UE de 

comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră (JO L 130, 16.5.2023, 

p. 134). 
4 Decizia (UE) 2023/852 a Parlamentului European și a Consiliului din 19 aprilie 2023 de 

modificare a Deciziei (UE) 2015/1814 în ceea ce privește numărul de certificate care 

urmează să fie plasate în rezerva pentru stabilitatea pieței aferentă schemei UE de 

comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră până în 2030 (JO L 110, 

25.4.2023, p. 21). 
5 Decizia (UE) 2023/1575 a Comisiei din 27 iulie 2023 privind cantitatea de certificate care 

trebuie emisă pentru întreaga Uniune, pentru anul 2024, în temeiul Sistemului UE de 

comercializare a certificatelor de emisii (JO L 192, 31.7.2023, p. 30). 



 

 

14989/23    DD/ca 3 

 RELEX.4  RO 
 

(4) Prin urmare, anexa XX (Mediul) la Acordul privind SEE ar trebui să fie modificată în 

consecință. 

(5) Prin urmare, poziția Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE ar trebui să se bazeze pe 

proiectul de decizie atașat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

14989/23    DD/ca 4 

 RELEX.4  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu 

privire la propunerea de modificare a anexei XX (Mediul) la Acordul privind SEE se bazează pe 

proiectul de decizie a Comitetului mixt al SEE atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2023-11-27T15:41:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



